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NE SALLEN E KK

NEé seancé prezantuan: Kryetari i Komunés, Sokol Bashota, Kryesuesi i Kuvendit, dr. Haxhi Ibishi,
nénkryetari i Komunés, Enver Berisha, anétarét e Kuvendit, drejtorét e drejtorive, Zyra ligjore, OSBE, OJQ-
t€, mediet etj. Seancén e udh&hoqi kryesuesi i Kuvendit, dr. Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i pérshéndeti t&
pranishmit dhe iu uroi mir&seardhje né kété seancé t& KK. “E keni marré rendin e dit&s, hapi diskutimin”,tha
kryesuesi.

Prend Buzhala, tha se uné desha t’i prezantoj vetém dy shqetésime, pasi & vij nga Komision i kulturg:
“Eshté mir& q&¢ Komuna ta ket njé sqarim: veprimtaria kulturore duhet t& trajtohet né ményré institucionale
e jo né ményré burokratike, pér shkak se nganjéheré njerézit t& kulturés marrin pjesé né veprimtari té
ndryshme jasht& Komunés, e cila nuk &shté né gjendje t’u pérgjigjet né ményré financiare kétyre
veprimtarive. Ajo logjika e kércénimeve dhe ndjekjes s& njerézve t& kulturés ka ekzistuar deri né vitet 1999,
tashti nuk duhet, pérkundrazi duhet t& pérshéndetet e jo t& kércénohet nga njeréz brenda Komunés. Uné po e
barti kétu até shqet&sim, pérndryshe vetém ia vlen té theksoj se kultura e ka lidhé Komunén e Klinés me
Gjirokastrén, me Vlorén, me Lezh&n me krejt meset tjera, sepse nuk e njohur askush, madje as Klinén nuk e
kané ditur ku gjendet . Prandaj, duhet t& jeni mirénjohés n& kété aspekt. Nése s’e ka parané t& mos jeté
pengesg, e para. E dyta, njé shqetésim tjetér pér shkak t& kuadrit t& madh t& t& rinjve qé jané t& papung, po
vérej si fenomen njé& dukur negative se njerézit nuk flasin mé, sepse frikésohen té flasin, me Prendin, ose me
iks personin, kjo i ngjet diku viteve t& ‘80-ta kur njerézit kané ikur nga uné dhe nuk kané pasur guximin t&
flasin. Uné€ nuk mendoj askénd ta luftoj, mirépo konsideroj se nuk na nevojitet neve si sjellje qytetare”,
theksoi prof. Buzhala.

Haxh Ibishi, sqaroi anétarin Buzhala q& pérmes grupit Grup parlamentar gé pérfagéson “3 Plus”, keni
mundgsi t€ bini kérkesén e nj&jté pér interpelancé pér Drejtoring e Kulturés, pérkatésisht drejtoren gjegjése
“Prandaj, u shpreh kryesuesi,jo vetém juve q& jeni né& krahun tim t& majté&, por edhe né t& djatht, t& gjitha
GP pér shgetésimet q€ kang qytetarét edhe subjektet edhe politike le t& kalojné népér institucione. As uné as
kryetari nuk kemi asnjé pengesé qé t’i vendosim debatet brenda kétyre institucioneve”, shtoi kryesuesi.
Bozhidar Sharkoeviq, tha se n& pikén, T& ndryshme, t& pérfshihen disa informacione rreth disa ngjarjeve q&
kané ndodhur kohéve t& fundit n& bashkésing serbe n&¢ Komunén e Klinés. Anétari Sharkovig e arsyetoi
kérkesén.

Kryesuesi vuri né miratim rendin e dités me plotésimin.

Me vota unanime u miratua ky
RENDI I DITES



1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i dy procesverbaleve té seancave té kaluara,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i preferencave té¢ KPF-sé t& dt.13.10.2014,

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-programit pér banim social pér periudhén 2013-2016 (ref. Nga
Drejtoria pér Urbanizém),

5. Interpelanca nga drejtori i DKA-sé rreth fillimit t€ vitit shkollor 2014-2015,

6. Té ndryshme: Kérkesa e anétarit Sharkoviq dhe disa ¢éshtjeve rreth ngjarjeve qé kané ndodhur
kohéve té fundit né bashkésiné serbe.

Pika e paré, Arsyetimi i mungesave.

Kryesuesi sqaroi se prezent jané 25 anétar€, nuk kam asnj€ arsye pér mungesén e 2 anétaréve.

Pika e dyt&: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve t& seancés s€ kaluar.

Haxhi Ibishi, sqaroi se njé& procesverbal i seancave t& kaluara &sht€ kthyer n& p&rpunim dhe sot e keni marrg
t& pérpunuar, procesverbalin e seancés s& fundit dhe t& asaj paraprake. Kryesuesi hapi debatin.

Arben Limani, tha se te procesverbali i seancés sé fundit, ung kérkoj q& t& béhet njé& plotésim te fagja e
paré, aty éshté shtrembéruar ajo q& kam kérkuar gjaté prezantimit. “Kétu &éshté evidencuar g€ “anétari Fadil
Gashi né emér t& Grupit t& LDK-s& ka p&rgatitur njé material rreth Fabrik&s s& ujit”. Domethéné€, Fadil
Gashi, nuk ka pérgatitur material, por nga Fadil Gashi &sht& kérkuar q&€ nga ekzekutivi t& pérgatitet njé
material pér Fabrikén e ujit, vetém k&té pérmirésim”, shtoi anétari Limani.

Ramiz Rrusta, tha se edhe uné kam njé& koment: né debatin me publikun q& kemi mbajtur, mé 24.9.2014,
atje ku uné kam prezantuar shqyrtimin e projekt-buxhetit pér 2015-2017, sigurisht e keni pérpara, éshté
l&shuar njé gabim, sigurisht, ku thot& q& buxheti komunal pér vitin 2015 &sht€ rreth 2 milion& euro. “Eshté
gabim, ndoshta teknik mé tepér, sepse uné kam théné se buxheti pér investime kapitale ésht€ 2,70,681 euro,
ndérsa buxheti pér vitin 2015 kam shumé prej 8,346,381 euro”, tha drejtori Rrusta.

Enver Gashi, tha se edhe té& diskutimi im &sht& 1&shuar nj& gabim, t& themi teknik, n& fagen nr. 4, nuk kam
théné “fjalime”, por kam théné: “fjala ime”.

Pasi nuk pati mé debate, Kryesuesi vuri né miratim procesverbalet e seancave t& fundit me korrigjimet e
béra nga anétarét e Kuvendit.

Me vota unanime u miratuan procesverbalet e seancave té fundit.

Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i preferencave t& KPF-sé té dt.13.10.2014.

Kryesuesi foli rreth preferencave t& KPF-sé t& datés 13.10.2014. Vuri n& miratim (n& pako) preferencat e
KPF-sé.

Me vota unanime u miratuan preferencat e KPF-sé té dt. 13.10.2014.

Pika e katért: Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-programit pér banim social pér periudhén 2013-2016
(ref. Nga Drejtoria pér Urbanizém).

Kryesuesi foli rreth pikés sé rendit t& dités. Fjalén e barti te zyrtari i larté i Drejtorisé s&€ Urbanizmit, z. Ali
Gashi.

Ali Gashi, zyrtar i larté i drejtorisé s&€ Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit prezantoi Draft — programin pér
banim social pér periudhén 2013-2016.

Kryesuesi vuri né miratim i Draft-programin pér banim social pér periudhén 2013-2016.

Me vota unanime u miratua Draft-programi pér banim social pér periudhén 2013-2016.

Pika e pesté: Interpelanca nga drejtori i DKA-sé rreth fillimit t& vitit shkollor 2014-2015.

Kryesuesi Ibishi lexoi Rregulloren e punés s& Kuvendit, pérkatésisht nenin 24, rreth interpelancés.
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Arben Limani (n€ emér t& Grupit t&€ anétar&ve t& LDK-s€), “Grupi i asamblistéve t& LDK-s& duke i paré
parregullsité e shumta q& jan& b&r& n& konkursin publik para fillimit t& vitit shkollor 2014-2015, ka shprehur
disa shqetésime qysh né seancén e kaluar té cilat i ka adresuar né DKA me shkrim, né fakt, kemi kérkuar
edhe sqarime me shkrim p&r kété seancé né ményré qé t& pajisemi me t& dhénat t€ cilat i kemi kérkuar si
Grup kuvendar. Shqetésimet tona kryesisht kan& gené t& lidhura me konkursin publik pér mésimdhé&nés dhe
kuadrin e pranuar pér vitin shkollor 2014/2015. Kemi kérkuar si grup qé t€ na sigurohen listat e gjith€ atyre
qé kané konkurruar dhe kandidatéve qé jan& pranuar n& konkursin e shpallur, dhe ashtu kemi ké&rkuar
pérgatitjen arsimore t€ kuadrit t&€ pranuar n€ bazé t&€ konkursit publik, t€ dt. 14.7.2014. Kemi kérkuar
sqarime me shkrim mbi arsyen e mosangazhimet t& punétoréve me drejtime arsimore, si déshmi kemi
mbetjen jashté sistemit t& arsimit t& shumé kuadrove gé kané edhe mé& shumé se 30 vjet pérvojé pune. Kemi
kérkuar po ashtu sqarime me shkrim pér pranimin e kuadrit arsimor pa konkurs publik. Besoj gé€ kéto
sqarime drejtori sot do t& na jap. Prapé vérejtja jon€ drejtohet né até q& ne kemi kérkuar g€ t’i kemi edhe me
shkrim gé t’i shohim edhe ne si asamblistg, por besoj se drejtori do t& na jap edhe t€ dhéna g€ i kemi
kérkuar”, nénvizoi anétari Limani.

Hajdin Morina, referoi rreth rrjedhave n& arsim dhe ecurive t€ fillimit t& vitit shkollor 2014/2015 né
shkollat e Komunés sé Klinés. “Fillimi i vitit shkollor ka filluar sipas kalendarit t¢ MASHT-it. Normalisht
g€ ka filluar né kushte mé t€ mira, aftési mé t&€ médha dhe mjete mé t& médha didaktike. Normalisht nuk
duhet t& vetékénagemi sepse gjithmoné vlejné investimet, q& krahasuar me vitet tjera &shté njé puné mé e
madhe. Cka ka risi né kété vit shkollor? Tri shkolla t& Komunés s& Klin&s jan& né& programin pilot t&
zbatimit t& kurrikules sé arsimit e cila parashihet t& zbatohet pas njé viti ose dy né t&€ gjitha shkollat e
Kosovés, shkolla e Grabanicés, shkolla Profesionale dhe Gjimnazi, klasat ¢ 10-ta dhe klasat parafillore I-VI,
iu kané nénshtruar procesit t& pilotimit t& kurrrrikules. Arsimtarét q& japin mé&sim né kéto klasa jan& duke
ndjekur trajnimet intensive n& Pejé dhe po vazhdon miré. Sa pér tjera jeni t& njoftuar, me fillimin e ndértimit
t& disa objekteve shkollore, & nuk jané vet&m pjese e interesimit t& DKA-s&,por edhe e pushtetit
komunal,Kuvendit komunal dhe asamblistéve. Esht& filluar me zgjerimin e hapésirave té reja né Jashanicé
dhe né& Pérqevé, pritet s& shpejti edhe fillimi ndértimit t& objektit n& Képuz, pér ¢cka po béhet njé puné e
miré edhe né pérputhje me ligjin pér arsye se né shkollat e Republikés s& Kosovés synohet qé shkollat t&
punojné né njé ndérrim,qé t& keté efekt mé shumé mésimi. Dhe falg investimeve n& arsim 6-7 shkolla po
punohet né njé ndérrim qysh tash. DKA &shté ballafaquar edhe mé sfida, njé nga sfidat e kétij viti shkollor
ka gené mungesa e klasave t& XIII-ta pér kété vit, q& ka shkaktuar normalisht probleme q& &sht€ dashur t&
ndihmohet edhe me ndihmesén e MASHT-it, ku mbi 400 nxénés éshté dashur t& jeng né vitin XIII sivjet nuk
jané. Ju e dini q& rrogat pér punétorét e arsimit ndahen né koké t& nxénésve dhe kurdoheré ne do té
ballafagohemi me kété problem, edhe pse pér 2015 buxheti &sht& i ndaré por numri i sivjetmé i nxénésve
&shté mé i vogél se sa i vitit t& kaluar, duke pasur parasysh njé rénie normale e nxénésve pér ¢do vjet né
KK, pér vitin 2016 do t& keté probleme, sidomos n& paga,pér arsye se sivjet sipas shénimeve mé t€ fundit
jané t& regjistruar 9022 nxénés, vitin e kaluar kané qené 9535, sivjet jan& 513 mé pak, q& kur t& planifikohet
buxheti pér 2016, 20 punétoré arsimoré do t& kemi mé pak. Kemi punuar né kétg drejtim, kemi béré
pérpjekje gé t& mos higen shumé punétoré nga puna”,shtoi drejtori Morina, i cili ng vijim foli edhe rreth
problemeve t& késaj natyre né shkollén teknike “Fehmi Agani”. Duke folur rreth konkursit publik, t&
shpallur me 14 korrik 2014, Morina shtoi se konkursi &shté shpallur ne ueb — fage dhe gazetat publike qé&
botohen n& Kosové.”Konkursi &shté dalé sipas Udhézimit pér normativ t€ MASHT-it, jan€ formuar
komisionet, jan& béré listat e ngushta, gjithcka mendoj dhe gjithcka ka shkuar sipas atyre procedurave qé
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mendoj ¢do gjé ka shkuar sipas procedurave. Kemi marré parime né DKA, pa emra pa kurrfarg dallimesh
politike, fetare, ngjyrave, t& shtresave shogérore, sidomos ata & kangé punuar né vitet e 90, edhe ata g€ kang
pasur pérvojg, t& ciléve iu vlen diploma pérkatése sipas Udhézimit 9/2014, t& mbeten n& pung. Kjo ka gené
njé bazé ligjore pér arsye se Udhgzimi 9/2014 parasheh bagelar t& jené ata q& pranohen n& puné dhe jo
studenté dhe ndodh q& né té gjitha shkollat kang mbetur arsimtar€ q& nuk e kané kualifikimin, pérkat&sisht t&
cilét nuk kang qené té “rrezikuar”me diplomén. Gjitha rastet tjera jané pérmbushur né rregull, kané mbetur
papuné njé numér i voggl t& cilét jané rrezikuar pa diploma pérkatése sipas Udhé&zimit 9/2014. Cdo gjé ka
qené né rregull. M& voné jané béré disa zévendésime t€ cilat komuna ka mundési t’i béjé,zévendésime g€
gshté pérmend edhe né gazeta pa konkurs Eshtg e vérteté qé sistemimin e bén Komuna, ka t& drejté t& b&jé
sistemime,mir&po sistemime né& puné né kuadér té asaj qysh duhet. Ne i kemi béré disa sistemime t& tilla me
kuadér pérkatés. Nga gjithé ata 400 veté q& kan€ aplikuar nuk ka mbetur asnjé mésues i matematikés, ose i
ciklit klasor q& nuk &sht& kualifikuar dhe normalisht n& vend t& tij &sht¢ marre dikush tjetér, sepse nuk ka
pasur té& tjeré,&shté e vértets. Arsimi &sht& njé proces i ndérlikuar q& nuk na pérket vetém ne DKA-s&, por
gjithe komunés,gjithé shoqgrisg, gjithé asamblistéve. ME réndési q& ai proces vazhdon,gshté miré qé ta
japim kontributin pér t& miré t& gjith€, konform ligjeve, konform rregulloreve, konform institucioneve tona
qé jang t& pavarura dhe normalisht & monitorojn€& punén tong, natyrisht qysh keni t& drejté edhe ju t&
monitoroni”, konstatoi drejtori Morina.

Arben Limani, tha se t& dhénat q& na i dha drejtori i Arsimit ishin m& pak se sipérfaqésore prej gjithé asaj
q& kemi kérkuar si grup,po t’i kishim ato t& dhéna q& i kemi kérkuar, ndoshta do t& kishte gené mé leht€,
edhe me profesorin, por edhe pér ne, nése diku ka mundur t& jeté ndonjé informacion t& mos jeté i sakté
atéheré ishte demantuar me dokumentin qé na kishte ofruar DKA. “N& fakt, ne si grup kemi nxjerré disa
prej parregullsive, né numrin e shumé parregullsive g€ ka pasur népér gjitha shkollat e komunés soné. Po
fillojmé me shkollgn “I. Raci” n& Klin& nuk &shté shpallur konkurs pér vende t& lira t& punés, edhe pse ka
pasur arsimtaré q& punojné me drejtime joadekuate. Po potencoj k&tu léndén e Kulturés muzikore, njé
mésues 1&ndor dhe tjetri klasor jang marré né puné pa konkurs publik né vitin shk. 2013/2014, ndérsa tjetri
né vitin shkollor 2014/2015. Fakti tjetér né gjuhén angleze arsimtari ka shkuar né pension nuk i &shté
shpallur vendi, nuk e di a &shté shpallur konkurs publik né Gremnik meqé arsimtarja &shté bartur prej asaj
shkolle n& shkollén “I. Raci”. N& shkollén “Tre déshmorét” né Jashanicg, njé vend pune &shté shpallur né
shkollén amé, njé student i ekonomisé i padiplomuar e jep 1éndén e matematikés,po ashtu nuk &shté
publikuar né vend pér gjithé angleze, njé vend pér mésim Klasor, orét muzikés nuk jané publikuar si dhe
njéherit nuk &sht shpallur konkurs pér drejtor t& shkollés,ku kété rol e kryen né ushtrues pa drejtim arsimor,
njé ekonomist. Shkolla &shté pa drejtor pér 6 vjet, & do t& thote akoma nuk &shté zgjedhur drejtori i
shkollgs. Duke e paré kété gjendje t& nxénésve né shkoll atje shumica e prindérve, ¢cka kemi marré ankesa
edhe prej prindérve, domethéng q& fémijét i sjellin n& ményré t€ organizuar né shkollén “I. Raci” né
Kling,duke stérngarkuar numrin e nxénésve né secilén klasé g€ krijojn€ kushte jo normale p&r mé&sim, krejt
si pasojé e kétyre problemeve té cilat krijohen népér shkollat pérreth. Shkolla fillore “Déshmorét e
Qéndresés” né Gllarevé, né kété shkollo jang dhéné njé arsimtari 10 oré t& 1éndés teknologji informative pa
konkurs publik, né mésuese. N& shkollén “E. Duraku” n& Sferkg, orét e gjeografisé sipas konkursit,edhe pse
kang aplikuar 3 kandidatg, 3 prej tyre me drejtim adekuat, nuk jan& marré, por gshté pranuar kandidatja me
drejtim joadekuat. Jashté procedurave t& konkursit jané pranuar edhe 3 arsimtaré té tjeré, domethéné 1
arsimtar me shkoll& t& mesme, i cili ka marré oré t& ndryshme, 1 jurist, edhe 1 arsimtaré pér 1éndén e fizikés,
studente, por kétu ruhen edhe shumé oré t& tjera sigurisht pér ta sistemuar edhe diké tjetér. Shkolla”Ali
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Krasniqi” n€ Ujmiré, paralelja e ndaré& né Cabiq, 1 1éndén e historisé &sht& pranuar njé arsimtar pa konkurs
publik dhe n€ 1éndén e edukatés qytetare, 10 oré biologji pa konkurs publiké,orét e matematikés nuk jané
shpallur aty, dometh&ng 1éndén e jep arsimtari pa drejtim adekuat. Né SHMT “Fehmi Agani®, aty nuk &sht&
shpallur asnjé vend i punés,ku dihet se aty ka profesoré pa drejtime adekuate. N& shkollén e mesme “L.
Gurakuqi” nuk jang shpallur orét pér 1éndén e edukatés qytetare, né kété normé &shté pranuar kuadri nga
Istogu me drejtim joadekuat. N& dy vendet e publikuar &shté& pranuar kuadri joadekuat, jané pranuar njg
ckonomist dhe njé bagelar me drejtim fiziké. Nuk jang publikuar orét n& gjuhén angleze, ku pér kéto oré
gshté pranuar njé punétor me bagelar t&€ AAB-s&. N& normén e shpallur pér matematiké &shté marré prapé
student i matematikés. N& shkollén “Motrat Qiriazi” jané shpallur disa vende, jan& marré punétorg me
drejtime jo adekuate, ndérkaq kang& mbetur punétoré me drejtime adekuate. N& shkollén “Sh.Gjegovi’né
Zllakuqan, drejtori i shkollés nuk dimé ¢faré pérgatitje shkollore ka, domethéné sipas asaj q& ne e kemi
g€shté me drejtim joarsimor. N& shkollén “E. Mekuli” né Caravik &shté shpallur konkurs pune pér 12 oré pér
gjuhé angleze dhe pér vendin tjetér t& punés, 10 oré gjuhé angleze, kishte gené miré t& mos lihen arsimtarét
jashté pune, n& fakt se k&tu duhet pér t& gené vetém nj& normé pune. N& shkollén “Zgjimi” n& Gremnik ka
arsimtar &€ n€ vend t€ diplomés ka thjeshté vetém njé vértetim, q& do t& thoté edhe 15 vjet pas luftés punon
me vértetim. Orét e anglishtes nuk jané publikuar, ka edhe punétorg pa konkurs dhe pa drejtim adekuat. Dhe
né fund njé ankesé q&€ mé& ka rén& n& dor& t& njé arsimtari t& Sferkés, Sadri Bali Gashi, pér t& mos hyré né
detaje t& ankesave t& shumta q€ kemi marré si grup, cilén ankesg i ka drejtuar Zyrés rajonale t& arsimit,
domethéné inspektoratit t& arsimit ku i precizon né detaje shkeljet qé jané béré né konkursin publik
5.9.2014. (Anétari Limani lexoi ankesén e z. Sadri Bali Gashi). Sipas késaj ankesé del q& me kété rast jané
béré shkelje t& dispozitave ligjore, nénvizoi anétari Limani n& prezantimin e tij. Dhe krejt n& fund anétari
Limani kérkoi pér njé menaxhim mé t&€ miré t€ arsimit né Komunén e Klinés.

Skénder Merturi, tha se kam disa pyetje pér drejtorin e Arsimit: “A ka baza ligjore pér organizimin e
kurseve nga arsimtarg t€ matematikés dhe 1&ndéve t& tjera ku nx&nésve iu imponohet pjesémarrja né kéto
kurse, dhe diskriminimin q& u b&het atyre nxénésve qé nuk marrin pjesé né ato kurse, e para. E dyta, lidhur
me sistemin arsimor paralel n€ komunén e Klings, a &shté n& njohuri DKA ¢farg 1éndésh zhvillohen aty,
¢faré mésimi zhvillohet dhe masat q& do t’i ndérmarr kjo Drejtori dhe Komuna p&r mbikéqyrjen ose
ndalimin e mésimit paralel né Komunén e Klinés. Tre, pérgatitjet e stafit intervistues pér mésimdhénés q&é
punésohen. Katér, shpjegim pér ndértimin e shkollés n& Képuz, ku ne kemi votuar buxhetin dhe &shté faza e
dyt& ku askund nuk ka asnj& veprim pér fazén e paré q& ka kaluar, pra nuk dihet ¢farg &shté béré me fazén e
paré”, shtoi anétari Merturi.

Prend Buzhala, e dégjova me kujdes profesorin Hajdin dhe mé pélqeu até g& tha se arsimi &shté njé proces
dhe njé sfidé jo vetém pér njé drejtori por pér t& gjithé. “Dhe prej késaj sfide po nisem edhe uné t’i prezantoj
2-3 fakte q&€ mé pérbé&jné shqetésim. Bie fjala kétu, edhe te njé material ¢ morém nga Drejtoria e
Urbanizmit dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit, ku theksohet edhe ¢&shtja e arsimit dhe e punésimit, e papunésisé etj.
Dhe shgetésuese &shté zvoggélimi i numrit t& nxénésve. Ndoshta, megenése &shté proces dhe atéherg, cila
&shté analiza e Komunés q& zvogglohet ky numér i nxénésve. Edhe nése jepet kétu diku Komuna e Klinégs
ka diku 32000 qytetaré jashté, atéher& domethéng, po supozojmé vet&m né 5- vjegarin e fundit sa nxénés
vetém gjaté kétyre viteve kang braktisur arsimin ose kané shkuar jashtg. Nuk mjaftojné& vet&m t& nxirren
statistikat dhe t& na sillen ké&tu, por t& merren edhe masat né& kété aspekt. Te kuadri, uné e di n&¢ DKA pér 15
vite né€ nivel t&€ Kosovés organizohen forma t& ndryshme t&€ seminareve, t& ngritjes, rikualifikimeve, edhe t&
atij kuadri mésimor q& ka qen& mé paré dhe kam konsideruar q& ky kuadér &shts shuméfish mé i pérgatitur
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s& sa ai mé paré, mirépo nése na prezantohen t& dhénat q& i dha Arbeni kétu &shté shqetésuese,sepse po na
del edhe m# i pakualifikuar edhe pas gjitha atyre masave q& jan& marrg& q& 15 vjet. Kisha edhe dy shqetésime
t& tjera te rénia e cilésisé. Si komision pér Arsim, Kultur& e Sport, ne kemi b&ré njé protesté pér testin q&
&shté kontrolluar jo nga kuadri profesional, por nga badigardét, ata njerézit e sekuritates dhe kjo &sht& njé
pérvojé e pashembullt q& ka ndodhur n& Kosové dhe kjo nuk duhet t& ndodhg n& kéto rrethana demokratike.
Nése vitin e kaluar ka pasur njé sukses aq t& larté t& testimit, pse ng k&t vit atéheré ka njé rénie drastike.
Kjo &shté shqetésuese”, nénvizoi prof Buzhala,i cili n€ vijim shtoi se po shoh q& Komunés po i mungojné
analizat si proces, pér pa perspektivén e t& rinjve dhe nxénésve, sidomos t& & rinjve q& kané edhe
magjistratura dhe kualifikime t& larta, ndérsa punojné si kamerier€ ose jan& t& papuné momentalisht,a ka
projekte Komuna qé& t’u pérgjigjet kérkesave t& kétyre t€ rinjve. “Te mésimi paralel uné e kam t&
drejtpérdrejts pyetjen: a &shté i inkuadruar arsimi i nxénésve serb né sistemin arsimor t& Republikés s&
Kosovés”, konstatoi prof. Buzhala.

Fadil Gashi, tha se interpelanca &shté njé e drejté edhe e opozités edhe e Kuvendit. Po ta dégjojmé fjalén e
drejtorit shihet se gjithgka né arsim &sht& miré, nuk kemi nevojé pér t& debatuar, pér t€ pyetur. Dhe kjo
tregon mé s& miri né shkresén toné q& sot pér ¢udi shérbimi na i sjell shkresat tona € ne ju kemi dérguar ajo
na i kthen ne, g& kishte pér t& ndodhur e kundérta,gshté dashur t& ndodh, pér t€ na i sjellé drejtoria mé
shkrim. Njg, qé e tha drejtori né seancén e kaluar se uné jam duke iu pergjigjur pyetjeve té juaja dhe do t’i
keni pér seancén e radhés, késhtu ka gené n& seancén e fundit. Sot g€ po debatojmé pér ¢éshtje té arsimit,
secili prej jush shkoni n& Shkollén Teknike Profesionale, edhe sot nuk kané orar zyrtar t€ mésimit dhe nuk
diné cilat tekste kang pér t'i bleré, jemi gati n& pérfundim t& gjysmévjetorit t& paré. Shkeljet g€ jan& béré né
konkurs,shtoi anétari Gashi, pa hyré né ato ilegale jashté konkursit & jan& béré,edhe Ministria ka rolin e
vet,ose t& fajit, ose té& ndikimit t& saj karshi pérgjegjésive q¢ ka, sepse kétu luhet mé dy standarde: né&
Malishevé ku NISMA ia heq personalin e PDK-s prej pune, Ministria merr masa, formon komisione
ministrore, inspektorate, edhe i dérgon pér t’i verifikuar gjendjen. Komunat tjera ku udhéheq PDK-ja i
mbéshtet Ministria edhe karshi shkeljeve qé jané. Kéto jané dy standarde q& luan edhe Ministria n& ket rast.
Q& kishte qen& miré edhe pér t’i paré komunat tjera, sepse edhe DKA dhe secila komuné né Kosové &shté
miré pér t& pasur pérkujdesje pér personelin arsimor”, theksoi anétari Gashi i cili n& vazhdim potencoi edhe
shumé dukuri t& tjera q& bshen né arsim, ¢&shtja e pranimit t& kuadrove joprofesional dhe marrja e tyre pér
njé pags, pastaj pér klasat e XIII-ta ku plot profesoré kan& mbetur jashtg, pastaj rastin ¢ disa nxénésve t&
gjimnazit t& cilét prej 27 nxénésve vetém 5 kané ditur alfabetin e gjuhés etj. “Kjo &shté gjendja n& arsimin
toné,qé keni edhe ju edhe n& drejtor. Eshté miré t& na sqarojé drejtoria,a ka shkresé pér Zyrés
regjionale,qofté prej Ministrisé pér 60 diploma t& kontestuara q& jané né Komunén e Klings. Dhe nése &shte
kjo prapé &shté shqetésuese pér gjithé ne, pér gjithé nxénésit, pér gjithé personelin arsimor. Jo rastésisht 3
familje t& Qupevés i bien nxénssit n& Kling,prej Volljakut i bien nxénésit né Kliné. Jané dy profesor€ t&
regjionit t& Jashanic&s i bien nxénésit n& Kling se nuk i 1€n& n& shkoll& t& vet. Keni edhe plot fshatra té tjeré,
Gremniku 20 apo 30, i bien n& Kling, sepse ka réné niveli né shkollat e fshatrave sidomos ato ku jang
paralele e nuk jan& amé. Q& 5 vjet nuk keni drejtor t& shkollés né Jashanicg, por me ushtrues detyre dhe
akoma nuk ka drejtoré. Pér 17 heré thyhet shkolla né Jashanicé. A ka ndonjé pérgjegjési,a jep kush
pérgjegjési? Jané vjedhur 20 lapé topé n& shkollén “I. Raci”, a ka dhén& ndokush pérgjegjési. Dikush &shté
dashur t& jap,edhe kjo &shté pjesé e drejtorisé, e angazhimit g€ duhet p&r t& pasur. Arbeni prezantoi vetém
njé shkresé,ka té shumta .1 kané sistemuar t& gjith& zyrtarét pa p&rjashtim, t& vetét:akraba,kushérinj, partisé
qé i takojng, baba vajzén, djali babén, véllai motrén,mé larg nuk shkojné. Kur t& doni mund t&€ hymé& me
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emra, sepse késhtu jané pranuar. Pérgatitjeve adekuate i nénshtrohemi rreptésisht, mirépo po marr studenté
dhe po dérgoj té jap mé&sim né shkoll& t& mesme vértet &shté absurd. N& shkollé t& mesme keni 2 studenté
qé japin mésim,e mos pyet se ¢far& béhet n&pér lokalitete tjera .Prandaj,edhe kjo interpelancé mé shumé le
t& shérbejé mé njé angazhim tjetér pér hegjen doré prej politikés. Merreni njeréz me diploma adekuate,mos
merrni me diploma t& kontestuara,merrni njeréz qé e ndjejné né shpirt dhénien e mésimit, e jo njeréz q& nuk
dallohet kolleri prej profesorit as profesori prej kollerit. Prandaj e kemi kété cilési,e kemi kété nivel. Mg i
réndésishém &shté procesi pér t& gené i cilésisé s& mirg dhe t& mos dallohet shumé ngjyra,le té jeté edhe
ndonjé i ngjyrave tjera politike,gjithmong nése ka diplomé. Edhe uné kam gené né koalicion, por nuk i kam
théné kryetarit pér asnjé q& nuk ka gené i pakualifikuar, por i kam théné& nése mund t& sistemohen me
drejtime adekuate miré,asnjéheré nuk e kam béré problem pér ndonjé militant t& LDK-s& q& s’ka pasur
pérgatitje dhe gjithqysh ai duhet t& hyj&. Kjo juve ju kan& ndodhur dhe pérgjegjésité duhet pér t’i marré.
Sido g& té jeté un& kérkoj qé t& merren masa edhe Komuna ka mundési t&€ menaxhojé dhe ka mundési pér ta
pérmirésuar kété gjendje”, nénvizoi anétari Gashi.

Tuné Dedaj, tha se desha t& inkuadrohem né kété drejtim se u fol q& n€ shkollén “Ismet Raci” ka klasé me
40 nxénds. Eshté shumé e vérteté, edhe uné jam i informuar, por mund t’ju them q& n& shkollén “Motrat
Qiriazi” jan& dy klasé q& nuk kan& mbi 10 nx&nés. Prandaj kisha kérkuar nga drejtori i DKA-s€ gé té
ndérmarr digka q& ka mundési pér t’u shuar ato klasé. E potencoi edhe Fadili flitet q& njé numér bukur i
madh i mésimdhénésve q& jané mé diploma t& dyshuara q& japin m&sim n&pér shkolla. Kisha pér t& kérkuar
edhe pre drejtorit edhe prej kryetarit ta obligojé drejtorin t’i verifikojé ato diploma,nése dalin gjitha né
rregull nuk &shté asnjé& problem,ndérsa po qé se ka t€ tillé me diploma jo né rregull, &shté miré q& t& mos jap
mésim, sepse i nxjerr fémijét t& ¢alé,nuk i nxjerré t€ arsimuar”,tha anétari Dedaj.

Enver Gashi, tha se kam dy pyetje pér drejtorin e DKA: shumé arsimtaré jan& me kualifikim bacilar
kat&rvjecar, ndryshimi i pagave ende nuk &shté béré. Kur do t€ behet ndryshimi? Pyetja e dyt&: shkolla e
mesme e ulté e Cabigit dhe e Volljakut kané béré kérkesé pér pavarésim nga shkollat amg, cila &shté gjendja
t& na jepet njé njoftim”, tha Gashi.

Marije Selmani, tha se kam njé shqetésim rreth listés s€ pagave t€ arsimtaréve, ku kété shqetésim e kemi
shprehur edhe pérmes drejtorit t& shkollés, nuk di nése e ka prezantuar céshtjen. Domethéné &shté njé
diferenca shumé e vogél né mes atyre arsimtar&ve me diploma fakulteti edhe g€ kan& punuar 30 vite, mes
atyre arsimtaréve qé kané punuar 10 vite, edhe nuk kané pasur kualifikim pérkatés.

Ndue Shabanaj, tha se né kété temé q& &shté ngritur kétu,ng kété interpelancé dhe pér kété debat g€ po
zhvillojmé kétu, pa nevojé ndoshta edhe t& zgjatet diskutimi,nganjéheré kam pérshtypjen se &sht€ nj& thénie
né biologji,”Duke analizuar lisin, mos e humbim kuptimin e pyllit.ai rritet n& pyll”. Domethéné se uné
pajtohem se ka edhe 1&shime,edhe gabime, pajtohem se mund t& ket& edhe mungesg t& suksesit, por kur
dégjon n& kéts interpelancé kétg debat t& zhvilluar kétu, me duket se ofendojmé nj& pjesé shumé t& madhe,
masovike do té them, pjesén dérmuese t& nxénésve dhe arsimtaréve t€ cilét punojné né t& gjitha nivelet e
shkollimit n& Komunén e Klings. Mund t& ket& nxénés q& nuk e di as alfabetin,nuk e pérjashtoj kéte
mundgsi, por shtrohet pyetja:mbi ¢faré baze t& programit ka punuar ai profesor i cili né shkollén e mesme e
pyet nxénésin pér alfabet. Céshtje tjetér &sht se mund t& ket& nxénés t& dobét né ndonjé shkollé ose
paralele t& veganta. Punoj né shkollén e mesme “L. Gurakuqi,ky éshté viti 36 1 punés sime né arsim,prej
tyre vetém dy vite kam gené drejtor, t€ tjerat vite i kam pun& me ditar. Para gjithéve jam i hapur pér t€ gjithé
se kam kénaqésing t’u jap mésim pjesés dérmuese t& nxénésve né gjimnazin “Luigj Gurakuqi”. Esht&
kénaqési dhe uné kam pérgjegjési, sé bashku me kénaqésing edhe pérgjegjésin€. Aq shumé ka nxénés t&
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miré, aq shumé ka nxénés t& pérgatitur, aq shumé ka nxénés t& rregullt, g€ besoj ju hymé né hak atyre nése
dominon né temén toné biseda pér nxénésit e dobét,pér dobésité q& jan& n& arsim, p&r ndonjé ngecje,qé
realisht uné nuk mund ta kontestoj absolutisht. Bashk& me nxéng&s déshiroj t& potencojé pjesén dérmuese t&
punonjésve t& arsimit, q& punojn& me sakrificg dhe pérkushtim t& rrallé dhe arrin rezultate g€ jané t&
pranueshme qé jané né nivel t& Republikés s& Kosovés. Gjimnazi né Kling ka krijuar tradité né nivel t&
Kosovés dhe &sht2 né mesin e shkollave mé t& respektuara edhe pér kritere t& vler&simit,edhe pér
suksesin,edhe pér rezultatin. Prandaj,njé fakt q& duhet t& na g&ézojé &shté miré edhe até ta potencojmé edhe
pse ne po analizojmé n& kuadér t& késaj interpelancé qé mé tepér vihen né pah dobésité dhe ngecjet q&€ mund
t& jen& evidente. Nuk jam né& mbrojtje t& parregullsisé pavarésisht kush jané né pozit&, kush &shté né
pushtetin lokal. Dihet fort miré ményra e pranimit t& kuadrit, dihet institucioni i konkursit, dihen fort miré€ t&
gjitha ato q& &shté e tepért t’i pérmend kétu,as né raport me drejtorin, as me t& tjerét. Pér rastet g€ jané
evidente dhe mund t& ket& shkelje jam pér tejkalim sa mé t& shpejté t& kétyre parregullsive g€ jan&,uné nuk
mund t’i vértetoj, t’i mohoj as t’i pohoj, pér shkak se jang kéto institucionet kompetente qé i kan€ shénimet
relevante pér secilin kandidat q& ka konkurruar dhe natyrisht q&€ b&jné mbi bazén e fakteve q& i kané.
Megjithat& edhe njé heré térhequr vérejtjen time q& mos ta krijojmé bindjen edhe pérshtypjen te qytetarét
edhe as t& AK-ja gé gjendja éshté aq alarmante n& arsim. C&shtja e testit t& maturés déshiroj ta potencoj edhe
kétu,nuk kam pasur rastin ta them mé herét,éshté béré njé gabim i madh, nj& akuzé e pagéndrueshme ndaj
punétoréve t& arsimit gjoja kané déshtuar né administrim t& testit kombétar t& provimit shtetéror t& maturés.
Uné nuk pajtohem kurrsesi me kété vlerésim. Atéher€ ku jang lejuar mundésité e bashképunimit mes
nxénésve nga niveli gendror, atéheré ka pasur léshime edhe nga personeli arsimor dhe &shté lejuar njé
mundési e komunikimit mes nxénésve. Kétu absolutisht nuk &sht& déshtim i punétoréve t€ arsimit. Pér
¢éshtje t& numrit t& nxénésve, ne si AK disa heré kemi potencuar két& ¢éshtje, sidomos pér shkollat e Klinés.
Kéto shkolla duhet gravituar sipas zonave t& vendbanimit. Kemi kérkuar edhe nga DKA mé herét,edhe nga
drejtorét e shkollave fillore ta respektojné kété, q& duhet t& respektohet dhe &shté miré t& respektohet, q&
vértet nuk &shté e tolerueshme njé vend 2 shkolla q& jan& né Kling diku t& keté mungesé t& nxénésve,diku t&
keté pérmbushje t& nxénésve”, konstatoi prof. Shabanaj.

Prend Buzhala, tha se m& impononi diskutimi i profesor Ndout gé t& inkuadrohem,me sa di ,& 2-3pika u
pérputhem. “Uné e ¢moj shumé idealizmin e arsimtaréve dhe profesoréve né t& gjitha kohérat edhe sot dhe
e di g& ka nxénés t€ mrekullueshém bile q& ua tejkalojng gjeneratave ton€ me dije dhe arsim. Mir€po
nganjéheré duhet t& dalim jasht& shkoll&s,a &shté ashtu apo jo. Dhe ung po them se nuk &shté ashtu. Pse?
Sepse prej nxénésit & po del nga aty ka guar duart shkolla, se nuk i ka krijuar perspektivé,familja nuk i
krijon perspektivé, shteti i gon duart. Kah shkon ai? Ai ose jepet mbas “shpétimtaréve”, t’i dérgojé né ISIS
ose diku tjetér, ose pér t’ua mérsyer kufijve gjemboré ose pér t’u endur rrugéve dhe t& béhen rrugagé.
Domethéné shogéria joné ka déshtuar totalisht né krahasim me té& e jo arsimi. Mir&po, arsimi, ku &shté
déshtimi i tij? Déshtimi i tij &sht& pér shkak se nuk &shté krijuar perspektivé. Nése e konsiderojmé qenie
toné, nése na dhemb, duhet krijuar perspektivé, ndérsa ne nuk po e konsiderojmé genie toné dhe ky &shté njé
dehumanizim total i arsimit né kété aspekt. Edhe tjetra, te ai procesi q& kemi béré si komision, dometh&né
pse ka réné ai test. Askund né boté testi nuk pércillet me badigard. Kush &sht& ai g€ ka shpallur fajtor
personelin arsimor pér déshtim t& testit. Ne kétu nuk jemi por dikush &sht&”, shtoi prof. Buzhala.

Fadil Gashi, theksoi se dua ta pérkujtoj Ndue Shabanin kur kemi gené bashké e kemi pasur bisedé ¢éshtjen
e arsimit dhe te g&shtja e arsimit nuk i ka pasur kéto lévdata. “ Se e kemi debatuar shpesh gjendjen né
arsim,bile ka gené nj& koh& edhe drejtor. Dhe e ditshim pasqyrén reale t& gjendjes dhe e debatonim, edhe
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qysh shkonin profesorét pér ngritjen e notave n€ Zllakugan. Edhe absolutisht nuk e pérgjithésoj qé té gjitha
profesorét jan€ dembelg, t& gjith€ jané t€ pakualifikuar. Edhe nxénési a e ka né plan-program apo nuk e ka
plan-program, q& i &sht& k&rkuar alfabeti ka gené rastési g€ profesori ka ngritur nj& nxénés dhe ndérsa ky
nxé&nés nuk e ka ditur ka ngritur gjith€ klasén. Kujtoj g€ nuk e kan& n& program klasa XII-t& ose e X-ta
alfabetin. Ai nuk e ka mé&suar me kohé& dhe &shté pércjellé ashtu, nuk &shté ai kontest. E dyta, prej qé &shté
kérkuar kjo interpelancg, kan€ ardhur njeréz dhe mé kang théné qysh po kérkon pér ta hequr drejtorin e filan
shkolle. Nése ju kemi kérkuar interpelancé mos ju shpérndani njerézve se LDK-ja po ju heq prej drejtorit,
LDK-ja po i heq arsimtarét. Ne nuk po i heqim as nuk po i qesim ask&énd, mir&€po ne po b&mé pérpjekje ta
nxjerrim njé gjendje reale gjithmoné né& kuptimin e cil&sis€. Jo rastésisht q& potencova fshatrat q& di familje
g€ pér t'i mésuar fémijét i bien n€ shkollén “Ismet Rraci”,domethéné né shkollén g€ béhet mésim. Pér qé
béhet mésim i sjellin kétu, prej fshatrave i bien se sepse secili pér fémijén e vet ka déshiré pér ta pasur njé
cilési t& mirg, n& kéte kontest po e them. Te shpallja e konkurseve,aty €shté krim, aty &sht& fundi i ¢do gj&je
qé &shté shkelur secili kriter i mundsh&m, jo n& pérgjithé&si por diku 80 pér qind”, theksoi anétari Gashi.
Ndue Shabanaj, tha ung desha t& them se “kam gené€ me mua, me tjetrin e me até tjetrin kur kemi qeng
bashkg”, e kur nuk kemi genég, po ju them gjith€ kétu, gjitha grupeve parlamentare dhe gytetaréve t&
Klinés,kam gené& dhe jam bashk& me parimin, bashk& me angazhimin parimor. Nuk jam as kam qené& kurré
dhe nuk do t€ jem jashté asnj€ angazhimi parimor. Edhe e thash& garté: nuk jam né mbéshtetje t& asnjé
parregullsie cilado qofté ajo. Nuk kam gené as dje,s’do t&€ jem as sot, as nes€r. T€ gjith& parregullsité jam
pér t’u shqyrtuar dhe jam secili pér t€ gené pérgjegjés pér parregullsité qé i ka né sferén e fush& veprimtarisé
sé vet. Dhe nuk ka nevojé pér t& me treguar ku kam gené dhe ku jam se uné e di miré dhe qytetarét e diné
mirg... Ju faleminderit!”- theksoi prof. Shabanaj.

Halil Desku, tha se mé vjen keq qé nuk prezantova nga fillimi i seancés dhe mé& mungojné fjalét e disa
asamblistéve qé folén, mirépo drejtorin e dégjova deri n& fund dhe drejtori, sipas mendimit tim, edhe gjithé
neve, e pérmbushi até q& &sht& kérkuar kétu,domethéné i tha disa detaje. Mirépo uné do té& lidhem digka,
ndoshta edhe t& tjerét kan& folur pér testin e maturés, mirépo uné do ta them até qé ndjej,qé€ u ngrit si
shqetésim edhe preformanca e mésimdhénésve. Q& t& dyja kéto nuk kané& t& bé&jné me rendin e dités pér njé
arsye,se nuk jané€ né kompetenca t& pushtetit komunal, gjegjésisht nuk jan& n€ kompetenca t& zotéri Hajdin
Morinés. Drejtori duhet t& flas mé tepér pér vete, nuk dua t& hyjé& né ¢éshtjet se ¢faré duhet ky t& jap, por
meqenése u ngritén dua t& jap mendimin tim,edhe pse nuk jang& n& kompetenca as t& drejtorit as tonat kétu.
Ne gjithe kété pérgjigje q& ka dhéné né interpelancé drejtori, mirépo nuk e inkurajoj shumé t& marr
pérgjegjési pér testin e maturés dhe performancén e mésimdhénésve. Pse? Uné edhe profesor Ndou dhe
shumé té tjer& kétu ka q& punojné né arsim, meqenése e potencova emrin e Ndout,edhe pér ta
mbéshtetur,&shté njohé&s i mir€ i ¢&shtjeve arsimore, ne punojmé bashké dhe e njohim punén qysh b&het
edhe n€ “L. Gurakuqi”,”Fehmi Agan” etj. Sa i pérket testit t& maturés ky test,q€ u ngrit si shqetésim gjoja
nuk e menaxhojné mé&simdh&nésit por kompanité e sigurimit .Dua t’u them gjith& kolegéve, ajo ka gen&
aksidentalisht q& me pak prova pa i involvuar mésimdhénésit,éshté vendim i MASHT-it q& t& shkojé nén
menaxhimin e Kompanisg s€ Sigurimeve. Prandaj, kjo nuk ka t& b&j& me kompetencat e DKA-sg, as tonat.
Mirépo dua ta them njé: potencoi kurrikulen drejtori dhe tash sivjet i kemi 3 pilot — shkolla,qé faktikisht po
ndérron sistemi i shkollimit n& Kosové dhe brenda 3 vjetéve pritet pér t’u implementuar. T’i harrojmé kéto
shqeté&sime rreth testit t& maturés, se me kurrikulen e re parashihen shumé teste t&€ brendshme dhe té
jashtme. Do t€ ket€ edhe mé& shumé teste dhe sfida sesa tash. Pra,po i ofrohemi njé sistemi t& shkollimit
evropian qé nuk e kemi pasur deri me tash dhe prapé menaxhimi dhe gjith¢ka ka pér té réné né duar t&
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mésimdhénésve. Kjo éshté ajo e téra dhe mos lodheni pér t& shpenzuar energji pér kéto puné. Sa i pérket
performancés s& mésimdhénéses, dégjova pak se “ka analfabeté e s’ka, ka“nxénés té dobét e s’ka” etj.
Mendoj, q& nuk ka shoqéri né& boté g8 i ka gjithé mésimdhgnésit, pérkatésisht nxéngsit t& shkélqyer. Kriteret
e suksesit maten me numra,prej 1 deri n& 5. Né ¢do shkollé ka mésimdhénés me performancé adekuate,qé
jané t& shkélqyer, po ka edhe té atillé me performancé t& dobét. Prapé se prapé dua t& them:nuk &shté
pérgjegjése DKA, se nuk ka inspektor komunal g& merren me matjen e performancés s¢ mésimdhénésve. t€
gjitha kéto bien n& nivel rajonal e deri n&¢ MASHT. Dhe kjo pritet pér t'u béré. Hap pas hapi ¢do gjé do t&
bie né vend,dhe faktikisht ¢do gjé &shté hierarki,prej Ministrisé s& Arsimit e deri te ai nxénési q€ &shté i
fundit. Pra t& mos flasim pér pérgjegjési pér t'i ngarkuar atij q& nuk i ka. Un& inkurajoj drejtorin pér gjitha
ato pérgjigje qé ka dhéng,se ka dhéng pérgjigje adekuate dhe profesionale. Mrekulli s’ka béré askush deri
sot e as qé priten shpejt, mirépo dalé nga dalg gjerat jané duke shkuar n€ binaré& dhe drejtori ka prezantuar
njé raport profesional dhe uné e inkurajoj dhe e falénderoj”, nénvizoi profesor Desku.

Asime Dauti, tha se i dégjova gjitha kéto diskutime q& u béné pér drejtorin Morina.”Uné e njoh g&
moti,edhe para luftés, edhe pas luftés. Ishte njé zyrtar i larté i arsimit, gjithmon& korrekt dhe i singert& pér té
gjithg, i barabarté, pa dallime partiake as t& tjera. Sa i pérket DK A-sg, asnjéher€ arsimi nuk ka gen€ mé& miré
se sa &shté tash. Pa marré parasysh qé ka kérkesa t& shumta pér konkurse. Rinia jon€ falé zotit diplomon pér
cdo dité dhe dhjetéra ose t& themi gindra. Nuk mund t& themi se &shté gjithcka parregullsi sikur e cekén
LDK-ja. Zotit Morina i uroj nj& arritje shumé t& miré dhe nj& sukses edhe mé t& larté me tutje”, shtoi
anétarja Dauti.

Hajdin Morina, iu pérgjigj ¢éshtjeve t& ngritura nga ana e késhilltaréve t& AK-sé. Drejtori Morina theksoi
se shtohet nga gasjet e juaja se arsimi vérteté shté sfide. “Nuk &shté sfidé vettm p&r mua, pér Drejtoring e
Arsimit, por edhe pér gjithé ju. Do t& mundohem t’u pérgjigjem sipas pyetjeve q& keni parashtruar,
meqgenése bukur shumé pyetje jang. E di g& nuk jam para organeve tjera, por para asamblistéve q& ka
zgjedhur populli. Po ndalem te Arbeni, pérkatésisht te shkolla Sferkés, orét e gjeografiseé: &shté e vérteté qé
pér ato oré pasi ka dalé konkursi nuk kemi marré askénd. Eshté e vérteté q& tha se argumentet kushtézojné
fakte, faktet argumente, Arlida Berisha, jemi marré vesh me drejtorin q& ajo t& marr 10 oré jo mé
shum&,mundésisht sipas kualifikimit q& ka. Sepse 20 oré gjeografie i anuluam krejt pér njé fakt tjetér,
Violeta Berisha pér shembull, e Pérqevés, &shté gjeografe, ka kualifikimin njésoj sikur Kadri Gashi. Violeta
ka punuar né até shkollg, & nja 6-7 vjet, Kadiu nuk ka punuar. Ma e drejté ka qen€ pér t’u pranuar Violeta
né até drejtim,sepse Kadriu nuk ka punuar fare aty. Edhe késhtu &sht& anuluar ai vend krejt. Pastaj po dal te
“I Rraci”, u pérmend muzika,se nuk &shté shpallur konkursi, nuk &sht& shpallur konkursi pér mésuesin Zef
Preni, sepse mé ka dh&né mua dhe dikujt kétu, pér arsye se UA 9/14 lejon g€ me shkollén e mesme t€ larté
t& muzikés pér t& dhéné mésim. Udh&zimi lejon, Ministria ka lejuar, uné jam gézuar pér kété udh&zim nuk
ka pasur déshiré ta heq mésuesin tim. Po ashtu, né at& shkollé e kemi edhe njé sistemim,&sht& me bageler,
gshté Fitnete Abazi, q& i takon pér arsye se ka pasur vend aty. Po ashtu edhe pér anglishte &shté e vérteté
qé nuk &shté shpallur vendim p&r mésuesin Rifat Desku, pér arsye se aty e kemi guar t& kualifikuar prapé, e
kemi cuar prej Gremnikut, Mustafa mbiemrin e ka. Domethéné ka shkuar i diplomuar, nuk ka shkuar i
padiplomuar. N& Gremnik ka pasur konkurs atje kemi guar Enkeleta Ibishin, pér t& mos rrezikuar Arben
Gashi, t cilit nuk e ka pruré dikush tjetér diplomé t& anglishtes ai ka mbetur aty. Arsimtar&t e mir€ asnjé
nuk &shté hequr nga puna po qé se nuk i ka shkuar diploma pérkatése. Po q€ se i ka shkuar diploma gshté
hequr edhe ai qé ka punuar edhe 20 vjet, q& faktikisht kemi shumg pak. Te Jashanica pér ka mbetur pa
drejtor, né gjysmé & korrikut ka pasur pér t'iu nénshkruar kontrata Beqir Morinés sipas procedurave té
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konkursit, 8/2014 t& UA t& MASHT-it. Beqiri kur &shté dashur ta nénshkruajé kontratén dhe ka zhvilluar t&
gjitha procedurat ka thén& se nuk mund ta nénshkruaj kontratén pér arsye shéndetésore. M€ voné kemi
zgjedhur ushtruesin me njé arsimtar q& ka punuar aty,deri né zgjedhje, pgrkatésisht sipas konkursit pér
drejtoré, g do t& shpallet shpejt,edhe pér disa shkolla qé iu ka skaduar mandati. Orét e matematikés dhe t&
muzikés nuk jan& shpallur. Mésuesi i muzikés ka pasur t& dal né pension kah fundi i korrikut pérgatitjet pér
konkurs jané béré né fillim t& korrikut,nuk i kemi shpallur ato or&,kemi marré nj€ tjetér fakt q& &sht&
ekonomist, por q& ka punuar aty. Te “L.Gurakuqi”, e tha Fadili se aty punojng student, kam marrg pjes¢ jo
si zyrtar, s’kam qeng& kompetent né komision,por ashtu shkova né gjimnaz, aty nuk ka studentg. Aty &shté
shpallur vendi pér matematiké por nuk papasur profesoré t& diplomuar pér t’i hequr mésimdhé&nésit t&
méparshém qé faktikisht jané pa diplomg profesori. Po ashtu, te shkolla e profesionale teknike “Fehmi
Agani”, nuk jang student&, jané& drejtime jo pérkatése dhe pér até u &shté& shpallur konkursi, Dardan
Rexhepit,UBD — shkencat shkenca kompijuterike, student master dhe Fisnik Elezaj —Fakulteti ekonomik,
Mirgpo gé t& dyve u &shté shpallur vendi se nuk jané me drejtime adekuate. Jan& me fakultet, por sipas
Udhézimeve 9/2014 sqaron drejtimin pérkatés. Nuk ka pasur drejtim adekuat dhe kéta e kan& vazhduar
punén. Te Ceroviku pse nuk jané shpallur 21 oré bashkg, sepse 1 arsimtar ka pasur edhe or€ tjera. Jan¢
shpallur orét e anglishtes. Tash personi q& ka punuar mé herét e ka diplomén. Te Zllakugani u potencua
pranimi i drejtorit t& shkollés, UA q& ka ekzistuar atéherg kur &shté& pranuar drejtori né Zllakugan nuk e ka
precizuar fakultetin. E kam udh&zimin qé ka ekzistuar. Aty shkruan qé ai q¢ zgjidhet pér drejtor duhet ta
ket& njé fakultet t& licencuar,t& akredituar nga MASHT-i. Dhe ai ka nj& fakultet t€ licencuar, t& akridetuar
nga MASHT-i, kur ai &shté pranuar. Ishte me réndési nj& pyetje nga Fadili, a ka diploma falso. Jo,edhe pse
ka gené shqetésim yni. Ne jemi duke bérg pérpjekje né kété drejtim. Nuk kemi dokument zyrtar t&
inspeksionit t& Pejés as Prishtinés q& 60 diploma i kemi falso. Nuk &sht€ e vérteté,ne nuk e kemi. Nése ata
kané dashur pér t& béré zhurmé mediatike,&shté& dashur t€ sjellin tek ne dokumentin dhe t€ kérkojn€ nga ne
q& t& ndérmarrim masat e nevojshme. Edhe rreth asaj q& tha Arbeni akoma n€ Gramnik kemi punétoré me
certifikata, mund té keté,mund t& ket& edhe n& ndonjé shkollg tjetér. Mirépo, ne i kemi kérkuar diplomat,
meqenése edhe me certifikatén q& z&vendéson diplomén nuk e kontestojmé,se disave nuk u pércaktohet
afati,por &shté né vend t& diplomés. U fol edhe rreth cilésisé,edhe ne déshirojmé qé cilésia t& jeté edhe mé e
larté, megjithaté edhe nuk mund t& kontestohet n& at& masg ¢faré u tha, sepse e dimé q& gjimnazi
“L.Gurakugi” nuk ka gené asnjéher nén mesin e tabelés né nivel Republike. Kompanit& g€ tashti
monitoruan, normalisht ishte vendim i Ministris&,ne nuk kemi ¢faré ta kundérshtojmé se &shté vendim
legjitim,ne mund t& ankohemi,mirépo nuk mund ta ndryshojmé. Sepse jané shfaqur parregullsi n& monitorim
t& atij testi,edhe fatbardhésisht ka dalé rezultati g& ndoshta nuk e kemi pritur. Rreth rénies s& numrit té
nxénésve,e dimé gé Klina q& nga viti 2005 ka rénie t& nxénésve. Ne nuk kemi béré analiza t& thella n€ at&
drejtim,mir& po kemi vértetuar se nuk &sht krejt ¢&shtje e emigracionit,por ¢éshtje e natalitetit. Prej 2005
deri me tash ka rénie dikur prej 200-250 nxénés pér 1 vit. Kjo &sht& gjendje reale & po shkakton pastaj
véshtirési edhe né paga té arsimtaréve. Skénder Merturi potencoi kurset, arsimin paralel. Arsimi zhvillohet
né Videjé nuk &shté nén domenin ton&, késhtu &shté, késhtu &shté duke u zhvilluar. Kurset e arsimtaréve ne
jemi duke zhvilluar biseda mé MASHT-in dhe inspektoratin q& ta bien nj& vendim ata,qé do t€ jet€ shkelje,
qé mésuesit t& sé nj&jtés 1éndé nxénésit e vet i thérret né kursin e t& nj&jtés léndé. Vendim me shkrim nuk
kemi ende, nuk &sht& miré kjo. Kurse té tilla zhvillohen anekénd Kosovés. Marija e tha te diferencat e
pagesave, ato jané ¢éshtje t& rregulluara me udh&zime t& Ministrisé vetém mund t€ jet€ mos informim i
duhur. Enver Gashi potencoi mospagesat pér arsimtarét bagelar, pikérisht né két€ muaj jang dal€ ato pagesa,
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ndoshta ka ndonjé gabim teknik,ka mbetur ndonjé qé do t& rregullohet né muajin tjetér. Rreth pavarésimit t
shkollés s& Volljakut dhe Cabigit, ka qen& internim i kamotsh&ém i DKA-s€ q€ t€ pavarésohen kéto paralele
pér arsye se mésimi do t& jeté mé efektiv. Aty ka pasur dhe ka kritere, kemi béré kérkesé qé kéto shkolla t&
pavarésohen,sepse jané paralelet e vetme t& ndara t& komungs s& Klinés gé i plotésojné kushtet pér njé gjé t&
tillé dhe pritet qé t& dyja shpejt t& pavarésohen. Numri i nxénésve t€ shkollgs”]. Rraci” éshté i vérteté, zona e
mbulimit me ligj nga AK caktohet zona e mbulimit,e di q& &sht& caktuar nga AK, mirépo sapo respektohet
&shté njé sfidé e t& gjithéve pér arsye se tash nuk mund t’ ia diktojmé as prindit pse po dérgon nx&nésin né
até shkollg. Pra déshirat e prindérve nuk po mund t’i ndalim. Kam biseduar me dy drejtorét e qytetit qé té
keté bartje t& nxénésve. Besoj q& do t€ arrimé nj& marréveshje”, sqaroi né pérgjigjet e tij drejtori i DKA-s&
Hajdin Morina.

Sokol Bashota, tha se nuk desha pér ta kaluar pa u shqyrtuar ideja e shkuarjes né njé seance t& AK-s€ né
qytetin e binjaké&zuar, né Lezhg, q& ka qen& e parapar?, pikérisht pér shkak t& késaj interpelance nuk kemi
déshiruar qé t& béhet ky debat né Shqipéri. “Jo q¢ mund & b&jme njé performancé t& keqe atje si Asamble,
sado & t& pérplasemi mes vete nuk mund t& arrijmé kapacitetet e pérplasjes s& subjekteve politike q& kang
né Shqipéri, por gdo seance jashté vendit nuk bart edhe implikime juridike ké&shtu q& kemi dashur q& ky
debat t'i keté edhe ato implikimet juridike pér shkak se monitorohen edhe nga Ministria e Pushtetit Lokal. E
dégjova veg njé kénd t& vérejtjeve g€ u dhan€ per performancén e DKA-sé, realisht isha gati pér ta béré
shkarkimin e drejtorit t& Arsimit. Mirépo, objektet nése i ngrisim né& sfer& nuk shihen njéjté nga t& gjitha
anét,por ka shumé réndési prej cilave k&nde po i shikon ato,sidomos figurat gjeometrike té& cilat nuk kané
kénde t& njéjta, pérkatésisht nuk jané serike, nuk shihen njgjte. Késhtu q& kam ardhur deri te pérfundimi
realisht e kam théné né fillim t& vitit q& kam udhghequr punén e pushtetit lokal kam gen& shumg i
vetddijshém gé tetg vitet t& njé keqmenaxhimit t€ arsimit dhe gjitha ¢éshtjeve n& Komunén e Klings t&
udhéhequr nga LDK-ja,kam gen& shumé i vet&dijshém se do t& na duhen edhe tet& t& tjera pér t& rregulluar
ato defekte, dhe besoj se jemi né pérfundim t& atij sanimi & atyre defekteve t€ cilat kan€ qené t
méhershme. Dhe konkursi i fundit pér t& cilin u debatua shum@ tregon mé s& miri se si &shté duke shkuar
procesi i mésimit,apo i vendosjes s& arsimit né binarét duhur duke u ofruar falé t& rinjve q& realisht jang
duke diplomuar dhe numri i tyre u potencua edhe kétu. Shyqyr zotit q& numri &shté i madh dhe jané t& rinj e
t& reja t& pérgjegjshém pér punén g€ b&jné,por realisht jané edhe disa defekte t& trashéguara jo ndoshta pér
shkak t& ndonjé keqmenaxhimi, por pér shkak t& shumé kuadrove kan& njé mosh& 30-35 vite né arsim dhe
nuk kemi dashur q& t& jemi aq strikté, dua ta them publikisht, para nuk kemi dashur g& njerézit para
pensionimit t'i gesim né rrugé dhe pensionohet si i punésuar,e jo si njeréz t& mbetur né rrugé. Drejtori i
di,qékur ka dalé ky konkurs,edhe pér drejtoré,edhe Ky i fundit pér mésimdhénés, i kam thirrur gjithé
drejtorét n& zyré dhe pér dy gjera i kam sugjeruar: t&€ mos fshehin oré mésimore, pérpos atyre kritereve q& u
potencuan mé herét dhe ata & din& g€ né shkollén e tyre kané arsimtaré me diploma fals t& jeni t€ sigurt se
do t& jepni pérgjegjési edhe ju. Dhe ju garantoj se né shkollat e Klin&s kané pér t’u respektuar kriteret
profesional, edhe besoj se DKA e ka realizuar. Sa i pérket spekulimeve nuk di a kam t& drejté ta quaj késhtu,
por do t& jem ndér t& parét q€ kisha pér t& ndérmarr€ hapa konkret ndaj atyre qé kané diploma fals. Dhe t&
jeni t& sigurt se nuk do t& géndrojmé duarkryq pa i hulumtuar kéto raste se a géndrojné me t& vérteté. N& 2-3
vitet e ardhme do t& kemi shumé pak nevojé pér té shpallur konkurse népér shkolla pér arsye se kané pér t'u
plotésuar me kuadro adekuatg,dihet se konkursi shpallet pér ata mésimdhénés g€ nuk jan& adekuaté”, pohoi
kryetari Bashota,i cili né vazhdim ngehu edhe disa ¢éshtje t& tjera tematike”, pohoi kryetari Bashota.

Fadil Gashi, reagoi ndaj disa konstatimeve t& kryetarit Bashota q& kan¢ t€ béjng lidhur me ecurité e arsimit
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gjaté kohés kur pushteti komunal &sht& udh&hequr nga LDK-ja. “Eshté& tepér absurde pér t’ia 1€né fajin
LDK-sé pér déshtimet n& arsim. Ne jemi duke folur pér sot, pér gjendjen aktualen arsim,jo pér té kaluarén”,
shtoi anétari Gashi,i cili n& vijim foli pér shumg defekte g&,sipas tij, jané prezent& n& arsimin klinas, si
céshtja e diplomave fals, organizimi i kurseve t& mésimdhénésve dhe imponimi g& u b&het nxénésve per té
vijuar n& ato kurse me kushtézim edhe pér noté, humbjen e 20 lap topave né shkollén e Klinégs, thyerjen pér
17 heré t& shkollés s& Jashanicgs etj.”Gjendja &shté shqetésuese si pér ne,ashtu edhe pér ju”, shtoi né fund
anétari Gashi.

Skénder Merturi, theksoi se dy pérgjigje nuk kam marré.

Haxhi Ibishi, theksoi se falénderoj grupet parlamentare pér shqetésimet q& kan& ngritur né fushén e arsimit
dhe debatin konstruktiv t& zhvilluar. “Po ashtu falénderoj edhe drejtorin e e Arsimit pér pérgjigjet dhe
sqarimet e prezantuara, po ashtu edhe kryetarin Bashota. E mbyll kété interpelancé”, tha kryesuesi Ibishi.
Pika e pesté: Té ndryshme.

Bozhidar Sharkoviq, tha se jemi déshmitaré se ¢faré ka ndodhur né kéto dhjeté ditét e fundit né bashké&sing
serbe né komunén toné. “Eshté gjuajtur me guré njé shtépi né Kling,njé shtépi n& Dresnik &shté djegur, dhe
po ashtu n& qendér t& Klinés &shté gjuajtur me guré njé shtépi. Kisha ftuar pérfagésuesit t& partive politike,
q& bashkérisht t& gjejmé zgjidhje né ményré qé ta ndihmojme policiné qé t’i gjejné t& gjithé& shkaktarét e
kétyre ngjarjeve. Mendoj qé kéto raste askujt nuk i shérbejné askujt, dhe mendoj q& ka ardhur koha t’i japim
fund,pérkatésisht t’i japim njé piké kétyre gjerave. Disi mua po mé duket e njéjté t’i kuptoj kéto probleme
kur dégjoj zotin FadilGashi kur me sa di ung thoté se 17 heré &sht& thyer apo plagkitur shkolla e Jashanicés.
Normalisht g& shtépité serbe jan& né& shénjestér t& kétyre hajnave dhe kjo nuk do t€ thot& q& ne t& gjithé sé
bashku t& mos b&jmé q& t’i zgjedhim kéto probleme. Kam nj& propozim konkret q& Kuvendi t& formojé njé
lloj delegacioni nga anétarét e vet dhe né njé periudhé t€ caktuar kohore t’i vizitojmé t& gjitha fshatrat serbe
dhe t'i shikojmé se n& cfaré kushte jeton bashkésia serbe, n& ményré q&€ mé voné t& gjejme njé zgjidhje t&
mundshme t& mos t'i kemi probleme té tilla t& p&rséritura”, tha anétari Sharkovig.

Haxhi Ibishi, theksoi se propozimi &sht& i gélluar.

Sokol Bashota, foli rreth ¢&shtjes. Kryetari Bashota theksoi se d&shiroj t’i njoftoj asamblistét se i kemi
takimet e rregullta t& Sigurisg, ku marrin pjesé angtarét e Késhillit t& Siguris€, policia e Kosovés, KFOR-i
dhe i debatojms & gjitha rastet. “I Kemi vizituar shpeshheré kéto fshatra dhe kemi béré thirrje q& rastet t€
lajmérohen shpejt, né ményré q& efikasiteti t& jeté m& i madh. Dua t& shoh rastet e tilla n& nj& formé tjetér.
K&to raste nuk kané implikime t& urrejtjes. Rastet t& tilla po ndodhin tek t& gjitha komunitetet. Ne i kemi
dénuar. Né disa raste &sht& béré pérpjekje pér t’u dhéné konotacione politike. Mirépo me shumé kompetencé
e theksoi se nuk jané raste me qéllime politike. Rasti i fundit, n& at& sht&pi nuk banon askush dhe &sht&
shfrytézuar ky rast dhe sht&pia nga persona keqbérés &sht& djegur. Edhe shkollat g€ po jang n& cak t& kétyre
keqbérésve ato nuk kané roje, se ngarkohet buxheti dhe pér shkak t& buxhetit t& kufizuar nuk kemi mundési
shkollave t'u sigurojmé roje t& natés. Jam i pajtimit q& t& t& b&het nj& grup i asamblistéve dhe t& vizitohen,
&shté miré pér t'i paré té gjitha komunitetet se si po jetojné& dhe ku jetojné. Kjo gjendja ekonomike éshté e
réndé, ndoshta mé shumé tek disa t& cilét nuk jang dalé nga kétu kurré por kané njé gjendje skajshmérisht t&
réndé. Edhe kétu kam shikuar pér t’i ndérruar politikat e kthimit,pér ta ndérruar qasjen e faktorit
ndérkombétar t& kétyre politikave t& kthimit pér arsye se veg po i kthen qytetarét e zhvendosur, po iu nderon
njé shtépi dhe po i 1 pastaj barré t& institucioneve komunale, pa iu krijuar kushtet se si t& jetojné ata.
Prandaj do t& shohim se gfarg do t& veprojmé né kété drejtim. Sot kam njé takim me shefin e UNDP-s& dhe
do ta ngeh edhe kété géshtje pér arsye se ndoshta edhe ana ekonomike e b&n g€ ata t& mos jetojn& kétu”,
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theksoi kryetari Bashota.

Prend Buzhala, tha se pérshéndes asamblistin serb pér shqetésimin e tij. “Un& kam njé vérejtje se ky &shte
tepér i vonuar q& njé vit asnjé shqetésim tjetér nuk ka ngritur,domethe&ng se paska qené gjithgka né rregull
dhe del se vetém kétyre ditéve t& fundit paska digka problem. Kur dihet se problemet sistematike t& késaj
shoqéria nuk jang t& dhjeté ditéve po jané t& mé hershme. N& k&t& rast vetém desha,se ¢ka kemi n€ doré né

asamblistét né kétu? Domethéné se pérveg késaj pér t& shkuar dhe t& vizitohen,dicka tjetér nuk kemi n&
doré. Unég personalisht po e them vetdm kété:njé mesazh qé t€ gjithé qytetarét tan€ q& fuqia nuk géndron as
te djegiet as te gjuajtjet me guré por qéndron tek dinjiteti dhe tek respekti i qytetarit, aty do t& jemi mé té
forté, kushdo q& do ta merr parasysh. Vetém qyqarét gjuajng,nuk gjuajné ata q& kan& njé shpirt demokratik, e
para. E dyta, e kuptova kryetarin shumé drejt kétu, se cilat jané angazhimet edhe t& bashkésisé
ndérkombétare etj. Kosova &shté né njé aparteid dhe izolim total ndérkombétar. Ne nuk kemi t& drejté t&
I&vizim pértej Kosovés. Kosova nuk ka t& drejté t& léviz n& qarkullim t& malirave etj., etj., ashtu sikur kété
liri e g&zojnd t& tjerét. Dhe dikujt q& i mungon kjo liri, e tillé,e aparteidit politik, Kosovés ndérkombétarisht,
si mund ta realizojmé pér & tjerét? Kjo situaté e tillg dhe ky aparteid politik dhe e ndalimit t& l&vizjes s&
qytetaréve t& Kosovés uné mendoj se &shté né t& mirén edhe t& serbéve, edhe t& shqgiptaréve, edhe té
Europés drejtpérdrejt, sepse &shté njé gjendje q€ qytetarét pér durojné q& 15 vjet,pastaj edhe q& 100 vjet
tjera e sa e sa, dhe kjo duhet t& marr fund, n& ményr€ q€ qytetari t& jeté i dinjitetshém, t& jetojé né€ 1évizjen e
liré jashts ketij aparteidi. Ai delegacion q& propozohet k&tu, uné i besoj gind p&r qind késaj cake tha,
absolutisht nuk dyshoj asgjé, nuk e di se &shté nj& gjendje e miré vetém ndoshta thjesht& si ngushéllim>
fenomenet po ndodhin edhe né mese t& tjera,u potencua rasti i shkollés n& Jashanicé dhjetéra heré& &shté
thyer njé shkoll& edhe n& Cabiq, jan& vjedhé pajisje,vjedhje masive t& shtépive, t& baggétive, t& traktor&ve etj.
Ndoshta kétu &shté miré q& shteti t& mos déshtoj&”, konstatoi prof.Buzhala.

Fadil Gashi, theksoi se “luajtja e kokés sikur tek ne sikur n& Shqip&ri nuk &shté e nj&jte”,ata késhtu thoné,
por ne késhtu themi jo,ose e kundérta,e para. E dyta, uné kujtoj se Kosova garté ka pércaktuar fatin e vet
pér integrime,pér t& gjithé qytetarét e vet. Me k&t rast pjesé e kétyre proceseve gshté edhe Klina q& nuk
dyshoj as né ekzekutivin as né kété Kuvend q& nuk &sht€ i pérkushtuar pér &€ gen€ t integruar secili gytetar
qé &shté banoré i Komunés s& Klings. Por reagimi im &shté né até q& nganjéheré duke dashur pér t€ béré
mirépo shkelim procedura. Ju e dini ne kemi nj& komitet pér komunitete ku jané gjithé subjektet. Ndoshta
kishte pér té gen& shumé mé zyrtare,shumé mé funksional,sepse ne i kemi zgjedhur veté,edhe nuk pérjashtoj
kushdo q& i bashkohet prej ekzekutivit ose ju si kryesues. Po dua t& them &shté zyrtarisht funksional edhe
kujtoj q& e kryen misionin ¢faré po kérkohet ose ¢far€ u propozua. Mendoj & kéto gé i tha kryetari jané
puné t& organeve tona, sepse nuk &shté duke i dalluar as serbét as shqiptarét, as romét, as ashkalinjtg, t&
gjithé jang viktimé e krimit. Veprat penale ose kundérvajtjet nuk dallojn€ ngjyra, né kurrfarg nuance, ai ka
pér qéllim pérfitimin material ¢faré mund t& nxjerré. Po shohim edhe n& televizione, ka djegie t€ shtépive
prej shkageve t& ndryshme,qé né vazhdimési ndodhin. Motivet jan€ dicka tjetér, ne jemi t& hendikepuar pér
18 nxjerré né kété rast, por sido q& t& jeté ne mbéshtesim, por mbéshtesim organet tona funksionale”,
nénvizoi anétari Gashi.

Pjetér Coli, tha se ka bindjen se shumica e shtépive g& thyhen né territorin ¢ Komungs sé Klinés jan€& shtépi
t& kurbetcaréve. Pse? Pse ato jané pa njeréz. Dhe shtépité q& jan& pa njeréz jan&€ mé t& lehta pér gjahun e
hajnave. Edhe kjo pérqindje e shtépive t& kurbetcaréve me siguri jané t& kombit shqiptar. Po pajtohen t&
gjithé q& hajni &shté kriminel dhe nuk ka ideale as nuk ka pérkatési ¢farédo qoft€ ajo. Uné kéto reagime t&
reja g& jané pér ne né Kling kéto dité t& fundit, pér nj& shtresé &€ qytetaréve tan€ mund t& jeté nj€ kundér
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reagim i asaj ¢ka ka ndodhur né Beograd. Por, pérfagésuesi i komunitetit serb né mesin ton€ po e sheh
qarté se cili &shté reagimi i menjéhershém yni si institucion pér kéto dukuri negative. Pra, t& gjitha dukurit®
negative qé b&hen né territorin ton& ne si institucione do t& fillojmé q& nga dita e sotme me organe
kompetente t'i luftojmé. Edhe k&t& gatishméri tonén si institucion &sht& miré q€ ky anétari i kétij Kuvendit
t’ju pércjellé institucioneve t& shtetit t& Serbisé. E vértet qé nuk jemi t& thirrur t& b&jmé politiké t& madhe,
por jemi déshmitar q& institucionet n& Serbi nuk i kang dénuar publikisht thirrjet masive né stadiumin e
“Partizanit” t& Beogradit pér “t’i shfarosur shqiptarét!” Pérkundrazi ¢ kan& ngritur zérin edhe mediet po
ashtu kané qen& né krahun e tyre. Ky &shté& dallimi esencial mes institucioneve t€ shtetit t& Serbis¢ dhe
shtetit t& ri t& Kosovés”,vlerésoi anétari Coli.

Haxhi Ibishi, déshiroj ta b&j njé& diferencim né konceptin e diskutimit. “M& s& pari futboll kang luajtur
Shqipéria me Serbing, jo Kosova me Serbing, kjo &sht& temé tjetér. E dyta, kétu uné mendoj g€ até q& tha
kryetari g& hajnia nuk njeh as ngjyré, as fe, as komb, as pércaktim. Pajtohem me kualifikim e Pjetér Colit se
atak i paré jané objektet q& nuk kané banues dhe kétu &shté qgllimi pérfitimit t& tyre. Fadili béri nj&
prezantim t& miré q& ma pérkujtoi se kemi Komitetin pér Komunitete,i cili &sht i gatshém pér t€ dalé n&
terren. Do t’i bashkéngjitna uné s& kryesues i Kuvendit, edhe prej ekzekutivit t& jeté kushdo, t€ gjith€ do t&
jemi né terren, do t& gojmé mesazhin q& kané pércjellé kéto institucione q& 14-15 vjet,mesazhin e pages, t&
tolerancés, mirékuptimit,integrimit institucional t& serbéve né komunén tong. Gatishmériné e ekzekutivit
q8 serbét t& jend pjesé integrale e vendimmarrjes e jo vetém e pérfagésimit,por edhe vendimmarrjes, prandaj
kjo n& Kliné &shté temé e kaluar. Un& mendoj qé& edhe serbét lokal e kané dhéné kété kontribut dhe mendoj
qé Klina &shté duke hapéruar drejt asaj q& quhet “Europé demokratike”, “Europé e integruar”, ku shqiptarét,
serbét dhe qytetarét e R. s& Kosovés do t& jené t& barabarté& dhe do t&€ ndjejné veten krenaré para t&
tjeréve”,vlerésoi kryesuesi Ibishi.

Skénder Merturi, tha se sa i pérket propozimit t& asamblistit jam n& dakord,por t& mos ket€ dallime.”E
potencoi edhe Fadili at& Komitetin pér Komunitete q& ekziston,prandaj t’i vizitojmé t& gjitha. Ne e dimé q&
ka edhe shqiptaré g& jetojn& n& kushte t& véshtira,ka edhe romé& q& jetojné né kushte t& véshtira,familje t&
déshmoréve e tjeré,atéheré té shkojmé dhe t’i vizitojmé t& gjithé,mos t& b&jmé pércarje ose ndarje ta
vizitojmé veg komunitetin serb. Si Klin& jemi treguar shumé toleranté,mund t& them edhe shumé demokratik
pér pranimin e serbéve,pérkatésisht kthimin e serbéve. S gytetaré t& Klinés jemi treguar shumé zemérgjeré
duke i pérfshiré ato g ata i kan& bér& n& t& kaluarén. Jam n€ dakord pér até qg té krijohet,né két€ rast veg e
kemi Komitetin pér Komunitete, edhe &shté e arsyeshme nése zgjerohet me anétaré t& asamblesg, por veg né
vizita t& mos keté dallime, t& mos vizitohet vetém komuniteti serb,por t’i pérfshimé t& gjitha komunitetet.
Dhe ne i dénojmé ato djegiet e shtépive dhe fyerjet g€ jang béré,por nuk jané cak vetém shtépité té tyre,por
edhe t& shqiptaréve,t& serb&éve dhe komuniteteve tjera djegén. Nuk ka asgjé t& keqe nése ne vazhdojmé né
kété drejtim”, theksoi anétari Merturi.

Tuné Dedaj, tha se vetém desha t’ju informoj si anétari i Komitetit p&r Komunitete tek ne nuk ka pasur
ndonjé lajmérim t& tillé. Mbledhja ka gené para 7-8 ditéve kjo po ndodh sot. Rastet i dénojmé,por derisa nuk
zbulohen kush i ka béré ato, ato jan& t€ pasqaruara. Kan& mundur t& djegén edhe prej rrymés. Uné e shoh
I&vizjen e liré t& qytetaréve serbe dhe malazezg dhe t& tjeré q& &shté e barabart€ me t€ shqiptaréve né
Komunén e Klings dhe gézohem pér kété fakt. Pse ka ndodhur njé djegie e nj& shtépie nuk &shté miré pér t’i
dhéné ngjyré politike,por &shté miré qé kjo té izolohet dhe t& kalohet. Vetém desha t&€ them dhe pajtohem
me kryetarin se hajnat nuk e zgjedhin nacionalitetin kujt duan t’ia thyejn& shtéping. N& fshatin tim,
pérkatésisht afér fshatit tim né Polce &shté thyer njé shtépi, i &sht& vjedhur traktori edhe gjeneratori dhe
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gjésende tjera. Mirépo, hajna ka edhe jasht& Kosovés, ka kudo edhe né vende te tjera. Ne duhet angazhuar
deri né maksimum pér t’i zbuluar dhe pér t’i dénuar ato hajni q& béhen”,theksoi anétari Dedaj.

Haxhi Ibishi, tha se duke geng n& t& njéjtat valome késhilltarin e nacionalitetit serb kétu, duke e paré
gatishméring e t& gjithéve dénohet si akte dhune, akte vandale, jo vetém t& njé komuniteti,por t& gjithé gjitha
komuniteteve, ato djegiet, ato hajnité q& jang béré. “Mendoj q€ edhe Asambleja &shté e gatshme pér ta béré
njé dénim t& tillg publik t& atij vandalizmi. Edhe n& propozimin q& ma kujtoj Fadili,ésht& Komiteti pér
Komunitete, ne mund t’i bashkéngjitmi, edhe dikush tjetér kush ka propozim. A pajtohemi gé si Asamble t&
dénojmé aktet e tilla dhune si t& pérgjithshme,pastaj t’i japim mandatin Komitetit pér Komunitete edhe gé t&
béjé vizita shtesg”, shtoi kryesuesi.

Fadil Gashi, tha se sinqerisht nése kjo seancé duhet pér t’u deklaruar pér cfarédo,&shté mirg edhe até fjalé
até term pér ta gjetur. “Hajni e zgjedh vet&m viktimén, nuk i zgjedh ngjyrat tjera. E dyta, nése duhet pér t'u
deklaruar, ne duhet pér t’u deklaruar me nj& kérkes€s pér organet tona g t& jeng karshi pérgjegjésive edhe
obligimeve qé i kang né zénien e kryerésve t& autoréve t& veprave t& tilla,edhe pér t& kérkuar g t& zbardhen
kéto, sepse nuk e ka dalluar asnjé komunitet. Kéto dukuri jang shqetésuese nése jané pér Komunén e
Klinés,pér qytetarét e vet,sepse nése jané minoritetet né pyetje Komuna e Klings ka dhéné shembullin ¢ paré
né nivel t& Kosovés, kur ka béré kthimin urban Klina ka gené ¢ para né t€ gjitha qytetet € Kosovés”, shtoi
anétari Gashi.

Qamile Qitaku, tha se si pjesé e atij komiteti desha t& deklarohem,do t’i béj njé ftesé njékohésisht kolegut,
qé edhe ai t& bashképunojé me neve se vértet vizitojmé t gjitha komunitetet pa pérjashtim.”Ne do t’i
vizitojmé, nuk &shté sot kjo iniciativé por gjithhers, ble kemi kérkuar edhe nga Zyra komuniteteve q& té
bashké&punojé me ne né ményré q& t& kemi informata mé t¢ shumta, pastaj t& dalim ne dhe t& raportojmé né
kéts Kuvend, q& po shihet se &shté tejet serioz, dhe ne do t& kemi qasje t& drejtpérdrejté, por gjithmoné kur
kemi t& dhéna se ¢faré po ndodh, kur kemi parasysh q&,si¢ u shpreh kryetari,80 pér qind jané t& zbuluara dhe
se nuk kang implikime politike,apo t& urrejtjes., Ne do t’i vizitojmé dhe kur t& marrim vesh né bashk&punim
edhe me policing at€heré mund t& dénojmé .K&shtu vértet hajnia dénohet gjithsesi,mirépo tash pér tash
vetém mund t& flasim hipotetikisht kur nuk kemi asnjé t& dhéné tjetér. I bgj ftes€ kolegut gé t&€ na
bashkéngjitet dhe ne jemi t& gatshém pér t'i vizituar t& gjith€ komunitetet sikurse edhe kemi
vepruar”,theksoi anétarja Qitaku.

Sokol Bashota, tha se prej zyrés sime e dénojmé si akt,edhe djegien e késaj shtépie dhe t& gjitha rastet e
natyrave t& hajnive. “Mé rendési qé rastet nuk jan€ t& nxitura politikisht dhe me tendencg t& urrejtjes. N&
qofté se vlerésojmé se kéto po zbulohen 70-80 pér qind,kjo do t& thoté se edhe atyre po ju ngushtohet shumé
hapésira. Shtépité q& jané pa pronarg jané potencial realé per hajnat. Ka pasur edhe kualifikime g& sa herg
po shtrohet ndonjé ¢éshtje e Kosovés qofté né Strasburg, qofté né Bruksel ndodh digka n& Kliné politikisht.
Té& mos harrojmé edhe nj&, gé edhe shérbimet e Serbisé veprojné né Kosové,shérbimet e fshehta, ta kemi
parasysh kété. Jo t& gjithé sikur asamblisti q& njeh institucionet e Kosovés, nuk i njohin t& gjithg, ka t€ atillé
me ngarkesa nga gendra e Beogradit dhe kryesisht t& tillét i kané béré disa vepra né ményré q& pér t€ krijuar
njé jostabilitet n& Kosové, sikurse ka edhe “patriot” nga shqiptarét, t& cilét, si¢ shprehet populli, “k&éqyrin
pas lame” dhe veprojné akte t& tilla. Késhtu g& t& dyja ato jané me qéllim shumé t& uléta & nuk ia duan
perspektivén e Kosovés, po pavarésisht tyre Kosova po ecé sigurt drejt jetésimit t& pavar&simit t& saj dhe
njohjes ndérkombétare drejt integrimeve euro-atlantike dhe njé kontribut shumé t& gmuesh&€m jané€ duke e
dhéné & gjithé ata qytetaré t& minoritetit serb t& cilét déshirojné t& kthehen dhe t& jetojné né Kosové. Mos t&
harrojmé edhe nj&, nuk ka asnjé vend né bot& q& &shté etnikisht i pastér, prandaj nuk do té jet€ as Kosova.
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Té& gjithé jané t& barabarté para ligjit, gjith€ ata q& kan® probleme pér t& kaluar&n e tyre mos t€ harrojné se
nuk harrohen. Prandaj, k&tu jemi t& interesuar pér t'i ftuar gjithe ata qytetaré té cilét déshirojné pér té jetuar
né Kosové Ne ¢do gjé mund t& b&jmé,mirépo vetém gabimet e Serbisé nuk guxojmé t’i b&jmé. Ajo ka
dhéné mésimin jo vetém Kosovés, mirépo gjithé botes, se si nuk duhet njé shoqéri pér t& vepruar ndaj
qytetaréve. Prandaj, ne si institucione dhe Qeveria ¢ Kosovés jemi duke béré njé trajtim adekuat t&
mundshém. Rrethanat ekonomike jané kéto,po e shihni né ¢faré kushtesh jetojng t& gjitha komunitetet,por t&
paktén pér t'u munduar. Sot, pos kétij shqetésimi prita,ose kur kemi béré buxhetin,pér t& kérkuar ndonjé
investim kapital edhe pér mjediset ku jetojné qytetarét serb&, pér arsye se déshiroj t’i trajtoj si t&€ barabarté t&
gjithé dhe ato jané para t& qytetaréve tan€ dhe ato duhet shkuar te qytetari dhe mendoj q& s€ bashku kemi
arritur sado pak pér t'i ulur tensionet t& cilat jan& dhe shpeshher& u kam théné edhe t& huajve pér 1évizjen e
lirg,marrédhéniet ndéretnike. E them nj&:po qé se nuk jan& miré rasoret, mé réndési gé nuk jané keq, mé
géllimin mé té miré q& t& béhen miré kéto raporte ndéretnike”, u shpreh ndér t€ tjera kryetari Bashota.
Bozhidar Sharkovig, theksoi se kisha kérkuar nga anétari Coli g€ ta térheq deklaratén e tij, sepse kéto raste
nuk kané asnj& lidhje me ndeshjen e futbollit.

Pjetér Coli, tha se mé duket se kurrfaré deklarate t& démshme pér t& cilén edhe pas fjalés sime kam
menduar se nuk kam béré q& kam nevojé pér ta térhequr. “Ky &shté supozim imi q& nuk ka mundési askush
pér ta demantuar se éshté njé dukuri g€ kohéve t€ fundit nuk éshté paragitur n& kété rreth. Edhe ky &sht&
supozim i imi edhe ka qen& njé apeli vetédijshém q& kolegu yn& ta sheh se si reagojné institucionet tona kur
ka dukuri negative qé¢ mund t& keng ndoshta prapavijé politike. Institucionet e Serbisé t€ cilat jané treguar
shumé t& dobéta né ndeshjen né fjalg. Thashé g& anétari i Kuvendit nga nacionaliteti serb mund ta pércjell
njé fjalé q& né até ményré duhet t& veprojné edhe ata né raste t& tilla e jo nj& brohoritje pér “shfarosjen e njé
populli” t& mos d&nohet publikisht nga institucionet atij shteti”,tha anétari Coli.

Sokol Bashota, tha se disa her u kualifikua gabimisht asamblisti. “Bozhidari nuk gshté pérfaqésues i
Kkomunitetit serb kétu, ai &shté pérfagésues i njé partie politike, por q& &shte i nacionalitetit serb. Nuk &shté
né emér t6 serbéve as Serbisé. Té kuptohet drejt kjo. Edhe realisht nuk kérkoi digka t& jashtézakonshme.
Komuniteti serb &shté dalé né protesté né pérkrahje t& shgiptaréve, veprim tepér human. Raste té tilla kan&
ndodhur edhe para ndeshjes, madje nuk guxojmé assesi pér t’i kualifikuar t& tilla. Nuk jan& kéto refleksion i
njé hakmarrjeje politike, por ¢éshtje n& terren i hajnave. Nése mund t’i japim nj& porosi Bozhidarit pér t&
shkuar né organet e Republikés s& Kosovés dhe ta béjé ndonjé kérkesg, por me ata t& Serbisé nuk ka lidhje”,
vlerésoi kryetari Bashota.

Haxhi Ibishi,theksoi se secili késhilltar deklarimin e vet e ka t€ liré dhe publik q& nuk pérfagéson
gjithmoné géndrimet politike t& petkut politik q& pérfagéson. Dhe kétu askush nuk ka t€ drejté pér t& kérkuar
térheqje t& diskutimit dikujt apo dikujt tjetér. Jemi t& barabarté. Edhe z. Bozhidari duhet ta kuptojé se nuk
duhet t& térhiqet asnjé diskutim i askujt kétu kushdo qoft& i cilés do ngjyré politike apo nacionaliteti.
Gjithsecili &shtg i lirshém pér t& théné fjalén e tij,Eshte demokraci,&shtg kohé parlamentarizmi. Prej
Bozhidarit e kemi njé kérkesé konkrete edhe njé deklaraté publike t& kryetarit. Kryetari Bashota tha se prej
zyrés sé tij do t& b&jé njé deklaraté publike rreth kétyre vandalizmave q& kan& ndodhur né komunén tong
dhe ne nuk kemi nevojé pér t& béré njé deklaraté si asamble, por e pérkrahim deklaratén e kryetarit q& do ta
b&jé nga zyra e tij. Kurse Bozhidari ka kérkuar konkretisht & njé komision t& del né terren t& vlerésojé
gjendjen. Ishte nj& propozim i nj& késhilltari t& Kuvendit, meqenése e kemi Komitetin pér Komunitete, i
pérfaqésuar prej t& gjitha forcave politike dhe nacionale, at€heré &shté miré qé ai komitet t& autorizohet me
njé vendim té késaj asambleje dhe uné si kryesues i Kuvendit ,qofté se ka gatishméri edhe ndonjé prej
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ndonjé partie politike q& nuk &shté e pérfaqésuar né komitet t& na bashkéngjitet, sepse &shté miré pér ta paré
k&té situaté. Opsionet jané té qarta. Uné mendoj q& kjo Asamble e ka at& gatishméri p&r t€ dalé né terren, e
ka mekanizmin edhe do t& del n& terren. A pajtohuni q& Komiteti pér Komunitete t& jeta ai komision t&
vézhgojé situatén né lokalitetet ¢ komunés son&. Vuri n& miratim propozimin q& Komiteti pér Komunitete t&
del né terren.

Me vota unanime u miratua propozimi.

Kryesuesi falénderoi anétarét pér kontributin e dhéné.
Seancén e konstatoi t&€ mbyllur.

Seanca pérfundoi né orén 12:35 minuta.

kryesuem i Kuvendit,
z “Dr. Haxhi Iblshx/

o '//]"ﬁ-'l -

Procesmbajtési,
Mikel Gojani
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